
Umax Powerlook III

Skener jak se patří
V našich testech se občas objeví skenery – buď jako samostatný, nebo jako srovnávací test. 

Jedná se ale většinou o skenery levné, pro domácí nebo kancelářské použití. Protože je z vaší 
strany zájem i o skenery vyšších tříd, rozhodli jsme se zařadit do krátkého testu i skener Umax 
Powerlook III, přístroj pro nasazení v grafickém studiu.

Měli jsme možnost otestovat verzi Prepress, která kromě samotného skeneru obsahuje 
adaptér pro snímání transparentních předloh, ovladač MagicScan, snímací program SilverFast Ai 4,
Adobe Photoshop 5.5 a kalibrační terčíky. Dovoluje tedy snímat kromě reflexních předloh i 
diapozitivy a filmy od formátu 35 mm až po 216 × 254 mm.

MagicScan, základní ovládací panel skeneru, vypadá skoro přesně jako TWAIN ovladač z 
levnějších modelů skenerů. Náhledové okénko, nastavení rozlišení, volba reflexního či 
transparentního snímání a základní korekce. Navíc přibyla tlačítka pro rychlé nastavení světla/stínů.
Pro pokročilejší korekce slouží plovoucí okénko, kde se mimo jiné nastavují křivky histogramu a 
gama korekce. V dalším okénku se zobrazují naplánované úlohy pro již zmíněné dávkové 
zpracování.

Skener samotný nevypadá nijak výjimečně, jeho šedé tělo nese na přední straně vypínač a tři 
stavové LED diody, na zadní pak zásuvky konektorů    a volič ID SCSI zařízení. Rozdíl, který dělá 
tento skener profesionálním, je v použitém snímači. Snímací hlava používá CCD prvek s vysokou 
optickou hustotou 3,4D, což se projeví při snímání tmavých oblastí. Kde by jinak vycházela pouze 
černá barva, dokáže Powerlook III ještě rozlišit polotóny. Rozdíl v citlivosti se v menší míře projeví i 
u světlých barev. Kalibraci, potřebnou pro citlivé snímání polotónů, vyžaduje i program SilverFast AI,
který se poté ve spolupráci s Adobe Photoshopem stará o věrný převod barev naskenovaných 
předloh. 

Transparentní adaptér má, oproti ploše snímané reflexním způsobem, o 43 mm kratší plochu, 
což by neumožňovalo snímat transparentní předlohy A4 formátu. V praxi však tento extrém nastane
pouze výjimečně. Naopak menší rozměry filmů se skenují pomocí dodaných šablon z černého 
plastu, které slouží jako rámečky pro snímaná políčka filmu a napomáhají rozřezání obrazu na 
jednotlivé snímky.

Kvalita až na prvním místě
Co může nový majitel Powerlooku III za své peníze očekávat? Přesně to, co firma Umax 

slibuje. Velmi pěkné výsledky skenování v rozlišení blízkém optickému rozlišení, které vychází 
nesrovnatelně lépe než u levných kancelářských skenerů, které “papírově” také umí 1200 dpi. 
Grafik připravující předlohy pro tisk potřebuje také barevnou věrnost výstupů, pro kterou se dá 
skener pomocí dodaných nástrojů přesně zkalibrovat. Rychlost, s jakou mechanika skeneru 
pracuje, odpovídá možnostem SCSI – II rozhraní, takže jediná muška, která by se skeneru dala 
vytknout, spočívá v jeho hlučnosti, jež každého nepřipraveného uživatele zaskočí.

Miroslav Stoklasa

Umax Powerlook III Prepress
Profesionální skener s adaptérem pro snímání transparentních předloh
Rozhraní: SCSI - II
Max. optické rozlišení: 1200 x 2400 dpi
Barevná hloubka: 42 bitů (BET)
Optická hustota: 3,4D
Příslušenství: adaptér pro snímání transparentních předloh, kalibrační štítky IT8, SCSI karta
Software v dodávce: MagicScan, SilverFast Ai 4,    Adobe Photoshop 5.5 LE
Rozměry (š x h x v): 336 x 543 x 134 mm
Hmotnost: 9 kg
Výrobce: Umax
Poskytl: ConQuest
Cena bez DPH: 69 900 Kč

Acer Veriton FP-T500A
Štíhlý elegán



Po designově zajímavém počítači NEC PowerMate 2000 se k nám do redakce dostal další 
produkt s atraktivním a prozatím i netradičním vzhledem. Na nový vzhled počítačů si budeme ale 
asi muset velmi rychle zvykat, protože ne každý zájemce o osobní počítač bude chtít šedou krabici 
typickou pro dnešní PC. Tomu se musí výrobci počítačů přizpůsobit a jednou z firem, která je na 
nový trend připravena již dnes, je i firma Acer, která nám zapůjčila osobní počítač z nové řady 
Veriton, konkrétně Veriton FP-T500A.

Veriton je vlastně 15” LCD monitor s TFT obrazovkou doplněný o potřebné “vnitřnosti”, které z 
něho dělají počítač se vším všudy. Skrývá v sobě totiž i celý počítač se všemi běžnými 
komponentami, a tak by se asi klidně dalo napsat, že jde o osobní počítač doplněný LCD 
monitorem. Veriton je tedy o něco tlustší (asi 20 cm) než LCD monitor, ale zůstává stále velmi 
skladný a prostorově nenáročný. K počítači se dodává samozřejmě klávesnice a myš.

Displej podporuje rozlišení maximálně 1024 x 768 bodů (menší rozlišení se přepočítává), i 
když grafická karta s 8 MB paměti zvládne i více. Veriton má ale i výstup na druhý monitor, a na 
něm je tedy možné použít i rozlišení až 1600 x 1200 bodů.

Výbava je v některých směrech přece jen o něco slabší než u běžného osobního počítače. 
Mechanika CD-ROM, umístěná zepředu, je totiž v “notebookové” verzi. Má menší rozměry, ale její 
parametry jsou slabší – je označena jako 24X Max a naměřili jsme u ní průměrnou přístupovou 
dobu 86 ms a průměrnou přenosovou rychlost 2,8 MB/s. Pod mechanikou CD-ROM je běžná 
disketová mechanika. Pevný disk je také v notebookovém provedení (jde o 2,5” disk), a tak i jeho 
parametry jsou oproti diskům pro osobní počítače horší. Tím ale výčet slabších míst v podstatě 
končí. Veriton má totiž 128 MB paměti a procesor Pentium III s frekvencí 500 MHz. V našich 
aplikačních testech získal 215,6 bodu, takže se výkonem pohodlně dostává na úroveň běžných 
stolních počítačů. 

Veriton je multimediální počítač a má i zvukovou kartu a reproduktory umístěné v dolní čísti 
pod displejem. Ty ale budou stačit pouze méně náročným uživatelům, což už je ale patrné z jejich 
velikosti. Pro běžné použití však stačí. Náročnější uživatelé mohou využít klasické výstupy zvukové 
karty, které jsou umístěny na levém boku, kde je i otočný regulátor hlasitosti a regulátor jasu 
displeje. Jsou zde i dva porty PS/2, dva porty USB, gameport, sériový a paralelní port. Na předním 
čele Veritonu je i infračervený port a na pravém boku je pod krytem konektor D-Sub pro připojení 
externího monitoru, konektor síťové karty a také volný PCI slot pro rozšíření počítače. Právě 
designově zajímavé počítače se většinou dají velmi těžko (nebo vůbec) rozšiřovat pomocí 
přídavných karet, a Veriton je tedy výjimkou a poskytuje alespoň základní možnost rozšíření.

Po designové stránce se Veriton skutečně povedl. K výhodám tohoto řešení patří samozřejmě 
i menší prostorové i energetické nároky, tichý provoz a dobrá ergonomie. K nadstandardní výbavě 
pak patří infračervený port, který u osobního počítače běžný není. Nevýhodou tohoto řešení 
zůstávají přece jen slabší možnosti rozšíření i upgradu počítače - maximální paměť je 256 MB a 
například novou grafickou kartu také nelze instalovat. Postěžovat si by bylo možné i na cenu, ale je 
třeba si uvědomit, že průměrná cena 15” LCD monitoru je asi 50 000 Kč a zbytek pak připadá na 
poměrně slušně vybavený počítač. Jde o výrobek, který rozhodně není určen pro každého 
uživatele, ale je určen tam, kde se jeho design bude skutečně vyjímat a kde udělá dojem.

Pavel Trousil

Veriton FP-T500A
Designově zajímavý počítač integrovaný s LCD monitorem
Procesor: Pentium III 500 MHz, 512 KB L2 cache
Čipová sada: 440 BX
Paměť: 128 MB PC-100 SDRAM, max. 256
Grafická karta: ATI Rage Pro LT w, 8 MB SGRAM
Pevný disk: 13 GB
Mechanika CD-ROM: 24X
Síťová karta: Intel 10/100 NIC
Zvuková výbava: zvuková karta ESS Solo 1, stereoreproduktory 
Rozměry: 376 x 387 x 190 mm
Hmotnost: 9,5 kg
Výrobce/poskytl: Acer
Cena: 104 990 Kč bez DPH

Canon MV30
Podle displeje



Zatímco nedávno představená kamera MV20 (Chip 2/2000, str. 88) byla situována na výšku, 
nový model této firmy přichází opět v podlouhlém provedení. A za všechno může, jak název 
napovídá, nový větší TFT zobrazovač. Nutno říci, že nový model se funkčností od již představeného
přístroje (kromě vzhledu) moc neliší, a tak jen připomenu, že i tato kamera má v sobě funkci 
progressive scan, kdy snímá 25 celých snímků za sekundu (a nikoli padesát “degenerovaných” 
půlsnímků tak, jak to velí princip televizního přenosu – kdy se střídají půlsnímky nesoucí jen liché 
řádky s půlsnímky nesoucími informaci jen sudých řádků). Samozřejmě třesení vaší ruky zamezuje 
optická stabilizace obrazu (a nikoli elektronická, prováděná až po sejmutí obrazu pomocí složitých 
algoritmů – Canon jde cestou hlídání odchylek od garoskopy definované základní polohy, přičemž 
tato vychýlení ovlivňují jednu z čoček optického systému, takže na snímací prvek přichází už jen 
“uklidněný” signál). Výsledkem součinnosti obou prvků je skvělý obraz, o jehož vznik se stará 
0,25palcový CCD prvek, který má 450 000 pixelů. Objekt vašeho zájmu si můžete přiblížit 12x 
pomocí transfokátoru. V praxi je celá věc řešena tak, že dáte kameře podnět k přiblížení a ona 
najíždí – až dojede na konec “klasické” transfokace. Pakliže chcete pokračovat, musíte opět dát 
kameře impulz – pak naváže transfokace elektronická, která může dostát hodnoty až 48. 

Samozřejmě i zde můžete vytvářet statické snímky, ovšem upozorňuji opět na to, že rozlišení 
CCD prvku je o něco větší než desetinové oproti současným kvalitním digitálním fotopřístrojům – 
takže využití takových snímků si lze velmi dobře představit tam, kde nejde ani tak moc o kvalitu, 
jako o co nejmenší velikost – například pro prezentaci na webu. 

Jediným velkým rozdílem mezi představenou MV20 a představovanou MV30 je právě displej, 
který se přiklápí na levou stranu těla přístroje. Nově má úhlopříčku 3,5 palce a zajímavé na něm je 
to, že vyniká velkým kontrastem – i za slunečného počasí poskytuje velmi dobře zřetelný obraz. 
Jako novinka se tu objevila možnost ovládání při přehrávání záznamu prostřednictvím tlačítek, která
jsou umístěna pod TFT zobrazovačem. I zde jde tento překlopit, a tak můžete například sledovat, co
vlastně natáčíte, pokud snímáte třeba sami sebe…

Ovládací prvky jsou trochu jinak rozloženy než u předchozího modelu, díky tomu váš nos 
nevadí ovládání tlačítka start/stop. Nicméně – i zde lze ovladačům něco vytknout: přepínač režimů 
šel ovládat velice těžko. Možná to bylo dáno tím, že nám na test byla půjčena kamera z předvýrobní
série, ale někdy bylo třeba na volbu režimu obou rukou (což není zrovna příjemné, když se kamera 
ovládá pouze pravou rukou). Nicméně i přes tuto výtku padne kamera velmi dobře do ruky. Všechny
prvky jsou tam, kde je čekáte, a jsou velmi dobře ovladatelné – až na jmenovaný knoflík volby 
činnosti. 

Na kameře se mi líbilo to, co najdete u všech přístrojů Canon – dva režimy. Jeden pro 
“uživatele”, kdy kamera dělá všechno za vás, a režim, kdy si můžete volit a ovlivňovat některé 
parametry záznamu (pokročilý uživatel). Stejně tak kamera překvapila dostatečným množstvím 
elektronických střihů a citlivostí – pro snímání nočních nebo neosvětlených scén jí stačí jen 1,5 luxu
k tomu, aby na záznamu byla obrazová informace.

Kamera je velmi dobře vybavena příslušenstvím, které u některých konkurenčních firem 
můžete získat za příplatek nebo je musíte pořizovat odděleně od kamery. Na druhou stranu 
vzhledem k tomu, jak je kamera nadupána, mi trochu chybí, že v čipu nebyly aktivovány takové 
drobnosti, jako je třeba možnost sekvenčního střihu, kterým vládne např. model MV200…

Milan Loucký

Klady a zápory:
+ Velký a kontrastní zobrazovač LCD
+ Velmi dobře padne do ruky
- Těžký chod tlačítka volby programu 
- Neexistence sekvenčního digitálního střihu

Canon MV30
Digitální videokamera standardu Mini DV
Rozlišení snímacího prvku CCD: 450 000 bodů, 420 000 bodů využito
Úhlopříčka CCD: 0,25”
Parametry snímání: 625 řádek, 25 celých snímků/s (PAL/CCIR)
Objektiv F1,6 – F2,5, 12násobná transfokace, navazuje 48násobná digitální transfokace, 4,1 

až 49,2 mm
Rychlost závěrky: 1/50 až 1/4000 s
Min. osvětlení: 1,5 luxu
Hledáček: 0,44” s korekcí oční vady
Zobrazovač: 3,5”



Digitální efekty: osm druhů
Programová automatika: sedm druhů
Rozměry: 68 x 87 x 148 mm
Hmotnost: 650 g
Výrobce/poskytl: Canon
Cena: v době předávky čísla do tiskárny ještě nebyla známa

HP 8100C Digital Sender
Papíry v e-mailu

Na e-mail jsme si rychle a rádi zvykli a tato výborná služba pomalu, ale jistě vytlačuje ještě 
před pár lety tak hojně využívaný fax. Nikomu se totiž nechce odcházet od stolu, tisknout a pak 
posílat papírový dokument faxem - většina dokumentů totiž stejně vzniká v počítači, a tak je 
pohodlnější poslat je rovnou z něj pomocí e-mailu. Zdálo by se ale, že je stále dost případů, kdy 
není možné se bez faxu obejít. Firma Hewlett-Packard se postarala o to, aby takových případů bylo 
skutečně co nejméně - dodává totiž zařízení, které se jmenuje Digital Sender.

Digital Sender vypadá na první pohled jako skener s podavačem (nakonec skener skutečně 
obsahuje), ale jde o zařízení, které je schopné posílat papírové dokumenty právě pomocí e-mailu. 
Připojuje se snadno – připojí se k němu napájecí kabel a musí se samozřejmě připojit k počítačové 
síti pomocí konektoru 10BaseT. Digital Sender je v podstatě nezávislý na operačním systému, 
vyžaduje pouze protokol TCP/IP. Na horní straně Digital Senderu je klávesnice s gumovými tlačítky 
a nepodsvícený černobílý LCD displej. Pomocí klávesnice je po připojení nutné provést nastavení –
konkrétně se musí nastavit IP adresa e-mailového serveru a také uživatelská jména (využívat ho 
mohou ale i anonymní uživatelé) a hesla (aby někdo nemohl poslat jménem někoho jiného e-mail). 
Tím je v podstatě základní nastavení hotovo a Digital Sender je možné začít používat.

Použití je jednoduché. Dokumenty v analogové formě (tedy nejčastěji papírové), které se mají 
odeslat, se mohou vložit do podavače (vejde se do něj až 25 listů papíru), popřípadě přímo na 
plochu “skeneru”. Oboustranné dokumenty se odesílají trochu obtížněji – je nutné je obracet ručně 
a vždy uchytit v podavači. Díky plochému skeneru lze posílat dokumenty, které by neměly šanci 
faxem projít, tedy například stránky z časopisu nebo knihy.

Pomocí klávesnice se vyplní, popřípadě vybere z předem připraveného seznamu e-mail 
příjemce (nebo příjemců) a stiskne se tlačítko pro zaslání. Papírový dokument se v Digital Senderu 
oskenuje, převede se do formátu PDF a pošle se na e-mailovou adresu příjemce. Ten v těle zprávy 
nalezne informaci o tom, kdo poštu poslal, o jaký jde typ dokumentu (barevný, černobílý) a kolik má 
stran. V těle zprávy je i informace o tom, že dokument je ve formátu PDF, a je zde i odkaz na 
internetovou adresu, na které je možné získat Acrobat Reader určený pro prohlížení PDF souborů –
pro případ, že by ho někdo neměl nainstalovaný.

Kromě e-mailu je možné poslat dokument i na síťové JetSend zařízení (například na tiskárnu, 
a vytvoří se tak virtuální kopírka). Digital Sender podporuje i faxování přes internet, tedy služby efax
a netmoves (www.netmoves.com). Přímo na fax ale dokumenty poslat nemůžete, a tak někteří 
uživatelé faxů zůstávají stále mimo.

Oproti faxu má Digital Sender několik výhod. Ušetří se například telefonní poplatky (ovšem jen 
na straně odesilatele, protože příjemce je někdy nucen ”stahovat” poměrně objemné PDF soubory),
uživatel nemusí čekat na volný tón, kvalita poslaných dokumentů je samozřejmě vyšší a zachová se
také barva dokumentů. Výhodné může být i to, že dokument se zasílá konkrétní osobě ve firmě i 
mimo ni a nikdo jiný k ní pak nemá přístup. Faxový přístroj většinou bývá určen pro větší okruh 
uživatelů, kteří si pak mohou přečíst i dokumenty, které jim nejsou určeny. Dokumenty zaslané 
Digital Senderem se také snadněji archivují nebo přeposílají dalším uživatelům, opět bez ztráty 
kvality.

Digital Sender ale není nijak levné zařízení. A navíc by se dalo říci, že jeho funkci v podstatě 
zastane i běžný levný skener připojený k počítači - skenery jsou také často vybaveny tlačítkem 
“scan to e-mail”, což zaslání papírového dokumentu e-mailem také usnadňuje. Digital Sender je ale 
přece jen pohodlnější a bez problémů ho může využívat více uživatelů. Pouze se skenerem se již 
obtížněji vytvoří celkem úsporný PDF soubor a ne každý má skener u sebe. Digital Sender tedy 
výrazně krátí čas a zaslání dokumentu je otázkou chvilky.

Digital Sender se nám podařilo zprovoznit opravdu velmi rychle. Gumová tlačítka sice nejsou 
úplně pohodlná, ale pro napsání předmětu e-mailu, popřípadě adresy stačí. Praktická je 
samostatná klávesa “@”. Digital Senderem zaslaný oboustranný barevný leták formátu A4 měl 0,5 
MB. Jednostránkový černobílý dokument je už mnohem menší a ve formě PDF má asi 140 KB. 
Kvalita dokumentů je velmi dobrá. Otázkou zůstává, zda HP tímto produktem trochu nepředběhl 



dobu. S faxem umí pracovat asi každý a tohle je opět něco nového. 
Pavel Trousil

Digital Sender
Zařízení pro zasílání papírových dokumentů e-mailem
Formát skeneru: A4
Podavač: 25 listů
Rozhraní: 10BaseT
Výdrž: 3300 stránek za měsíc 
Rozměry: 302 x 296 x 314 mm/11 kg
Výrobce/poskytl: Hewlett-Packard
Cena: XXX Kč bez DPH

IBM ThinkPad 240 a Fujistu-Siemens LifeBook B-2131
Mrňouskové

Snad každý výrobce notebooků má ve své nabídce různé modelové řady, které splňují jiné 
požadavky uživatelů. Vedle klasických notebooků, které se někdy svým výkonem a výbavou mohou
směle rovnat osobním počítačům, existují i notebooky s předponou mini, které potěší příznivce 
malých, roztomilých věciček. Ne každý se totiž chce tahat s notebookem běžných rozměrů a váhy 
(většinou okolo 3 kg) a ne každý potřebuje velký výkon. A dnešní mininotebooky se navíc za svůj 
výkon rozhodně stydět nemusí, což dokázaly oba přenosné minipočítače, které se nám v redakci 
objevily. 

Začneme mininotebookem IBM ThinkPad 240, který byl vyvíjen s ohledem na co nejmenší 
hmotnost a rozměry. IBM věří i u takto malých notebooků plastu – tedy speciálnímu plastu 
s karbonovými vlákny (UltraCarbon), a tak si i tento model zachoval typickou černou barvu 
notebooků ThinkPad. Jde o skutečně pevný materiál, vnitřnosti počítače jsou jím dostatečně 
zabezpečeny a váha notebooku zůstala velmi nízká. ThinkPad 240 má ale trochu konzervativnější 
design, což je však u IBM obvyklé. 

V mininotebooku se skrývá procesor Intel Celeron 400 MHz, 64 MB paměti a 6,4GB pevný 
disk. V základní výbavě je interní modem V.90, ale síťovou kartu tento přenosný počítač 
neobsahuje. Velkou výhodou je, že všechny vstupně-výstupní porty jsou umístěny přímo na 
notebooku, což není u všech notebooků této třídy obvyklé.

Disketová mechanika je samozřejmě externí. V základní výbavě není mechanika CD-ROM. Je 
ji možné přiobjednat. Jde o 20rychlostní mechaniku, která se připojuje pomocí slotu PC Card. 
ThinkPad 240 má však pouze jeden, a tak může nastat problém v případě, kdy už je obsazen 
síťovou kartou. 

Do víka mininotebooku rozměrů B5 se příliš velký displej nevejde; s tím ale musí zájemci o 
malý přenosný počítač počítat. 10,4” displej, který ThonkPad má, má rozlišení 800 x 600 bodů a pro
běžné činnosti plně postačuje. Víko displeje se zavírá na dva zámečky, což trochu znesnadňuje 
jeho otevření – musíte použít obě ruce, které někdy prostě nejsou k dispozici.

Velmi se mi líbila klávesnice – firma IBM v tomto směru odvedla opravdu dobrou práci. Klávesy
mají 95 % velikosti normální klávesnice a na klávesnici se velmi dobře píše. Kurzorové klávesy 
zůstaly v tradičním uspořádání a frekventované klávesy jako BackSpace mají rozumné rozměry. 
Uprostřed klávesnice je pro IBM typický červený “joystick”, kterým se ovládá kurzor. 

Miniaturizace bohužel zasáhla i baterii typu Li-Ion. Ta je tedy velmi malá, ale má kapacitu 
pouze 1400 mAh a notebook na ni dlouho nevydrží pracovat. Hodina a půl není skutečně mnoho a 
to je také hlavní výtka k jinak velmi precizně udělanému notebooku. Jeho mobilita se tím totiž dost 
snižuje. Hmotnost ThinkPadu 240 1,35 kg je opravdu snesitelná a mají ji i některé kapesní počítače 
se systémem Windows CE, které ovšem nemohou poskytnout takovou kompatibilitu a výkon. Výkon
jsme tentokrát porovnat nemohli, protože naše aplikační testy vyžadují k činnosti mechaniku CD-
ROM, kterou jsme neměli k dispozici.

Ještě o něco menší než ThinkPad 240 (ale naopak o něco těžší) je mininotebook LifeBook B-
2130 (Biblo), ukrytý ve stříbrném plášti z hořčíku. Tento model nahrazuje starší notebook Fujitsu 
“Biblo”, který se firmě Fujitsu opravdu povedl – nový model na tuto tradici navazuje a přináší 
především vyšší výkon. Biblo mělo totiž pouze procesor Pentium MMM 233 MHz.

Stejně jako ThinkPad 240 má LifeBook B-2130 10,4” displej s rozlišením 800 x 600 bodů. 
Může se pochlubil funkcí, kterou hned tak nějaký notebook nemá – má totiž na displeji dotykovou 
vrstvu, a tak je možné místo tradičního polohovacího zařízení PointSticku použít i prsty a dotykovou
obrazovku, ale spíše dotykovou tužku, která se při nepoužívání zasouvá na pravý okraj krytu 



displeje. S ní se obrazovka tak nezapatlá jako při použití prstů.
Rozměry mininotebooku se samozřejmě podepsaly i na velikosti klávesnice. Klávesy Shift a 

Delete jsou poměrně malé a menší jsou i kurzorové a funkční klávesy. Na přední hraně 
mininotebooku je malý stavový displej, zapínací tlačítko a 3 speciální tlačítka pro spouštění aplikací.
Je zde i dioda, která signalizuje příchod nového e-mailu. Na spodní části Lifebooku B je kůže, která 
je příjemná a zabraňuje klouzání notebooku, pokud ho máte na kolenou. To je příjemná drobnost.

Výbava mininotebooku je velmi dobrá – má totiž síťovou kartu i modem, a to v sobě. Starší 
Biblo mělo omezení v tom, že většina vstupně-výstupních portů byla na port-extenderu. Tentokrát 
jsou přímo na notebooku i dva USB porty, výstup na monitor, audiovýstupy a otočný regulátor 
hlasitosti. Na notebooku je i infračervený port a malý sériový port (pro použití je nutná redukce). Na 
zadní stranu se připojuje pouze port extender (váží 130 g) – pomocí něj se připojuje disketová 
mechanika a jsou na něm i další porty, což usnadňuje připojení zařízení, jako třeba klávesnice nebo
myši. V základní výbavě není mechanika CD-ROM. Firma Fujitsu-Siemens dodává k notebooku na 
přání externí disketovou mechaniku, která se připojuje pomocí slotu PC Card. To jsme také měli 
možnost vyzkoušet.

Také Lifebook B nevydrží příliš dlouho pracovat na Li-Ion baterie, ale jejich kapacita je přece 
jen vyšší (2600 mAh). Mininotebook na ně vydrží pracovat přes 2 a půl hodiny, což je přece jen 
lepší čas než u ThinkPadu 240. 

Velmi dobrý pocit z notebooku trochu kazilo jen použití gumových krytů portů, které nejsou 
příliš praktické a navíc v některých případech hrozí i jejich ztráta. Další výtka se týká zámečku víka 
s displejem. Víko totiž zcela nedoklapávalo do zámečku a cvakalo. Pravděpodobně šlo ale o chybu 
konkrétního kusu.

Oba mininotebooky jsou ukázkou skvělé miniaturizace. ThinkPad 240 je o něco lehčí, má 
výbornou klávesnici, ale chybí mu síťová karta a nevydrží dlouho pracovat na baterie. Biblo má 
atraktivní vzhled, dotykový displej a síťovou kartu. Jeho klávesnice je ale přece jen horší a hmotnost
kvůli použití kovového krytu nepatrně vyšší. Procesor Celeron poskytuje oběma dostatečný výkon, 
a tak kdo hledá skutečně přenosný počítač, má z čeho vybírat. Oba modely určitě stojí za 
pozornost.

Pavel Trousil

IBM ThinkPad 240
Mininotebook formátu B5
Procesor: Intel Celeron 366 MHz, 128 KB L2 cache
Operační paměť: 64 MB SDRAM, maximálně 192 MB
Grafická karta: NeoMagic MagicGraph 128XD, 2 MB VRAM
Displej: TFT, 10,4”, 800 x 600 bodů
Pevný disk: IBM 6,4 GB
Zvuková výbava: 16bitová SB Pro kompatibilní, 1x repro
Porty: sériový, paralelní, PS/2, USB, CRT, FIRDa, 1x PC Card
Polohovací zařízení: TrackPoint III
Rozměry (š x h x v): 260 x 202 x 25 mm
Hmotnost: 1,35 kg
Výrobce/poskytl: IBM
Cena: XX Kč bez DPH

Fujitsu-Siemens LifeBook B-2131
Mininotebook formátu B5
Procesor: Intel Celeron 400 MHz, 128 KB L2 cache
Čipová sada: Intel 440MX
Operační paměť: 64 MB SDRAM, maximálně 192 MB
Grafická karta: NeoMagic MagicGraph 128XD, 2,5 MB VRAM
Displej: TFT, 10,4”, 800 x 600 bodů, dotykový
Pevný disk: Fujitsu 6 GB
CD-ROM: 20X
Zvuková výbava: 16bitová SB Pro kompatibilní, 1x repro
Porty: sériový, paralelní, PS/2, 2x USB, CRT, FIRDa, 1x PC Card
Polohovací zařízení: QuickPoint IV a dotykový displej
Rozměry (š x h x v): 250 x 199 x 30 mm
Hmotnost: 1,4 kg
Výrobce/poskytl: Fujitsu-Siemens Computers



Cena: Xxx Kč bez DPH

HP CD-Writer Plus 9310i
8x … 9x … 10x … pal!

Podle nadpisu by se mohlo zdát, že pořádáme střelecké závody, ale není tomu tak. Tento 
povel totiž můžeme použít i pro vypalovací mechaniku firmy Hewlett-Packard, jejíž poslední model 
CD-Writer Plus 9310i nabízí až 10rychlostní vypalování CD-R disků.

Tato interní IDE mechanika nabízí dále 4rychlostní zápis na disky CD-RW a 32rychlostní čtení.
Pro zápis vyššími rychlostmi je nutná velká vyrovnávací paměť, u tohoto modelu 4megabajtová. Pro
takzvaný paketový zápis na CD-RW disky slouží přiložený program Adaptec Direct CD, jehož 
výhodou oproti konkurenčním řešením je takzvaný rychlý formát disku, který je připraven za cca 5 
minut. Na přípravu a vypalování CD-R disků zvolil výrobce osvědčený EasyCD Creator verze 3.5c. 
Pro zálohování celého systému, nebo jen důležitých souborů, poslouží program HP Simple Backup.
K mechanice je dále přibalen zábavný program ACID Music pro “skládání” vlastních hudebních 
výtvorů z předpřipravených nástrojů a Program MediaFACE, který slouží k přípravě a tisku štítků 
pro potisk CD disků. Jako příslušenství je přiložen i jednoduchý přípravek pro centrování štítků na 
CD disky.

Při testu s různými médii mechanika vykazovala průměrnou přístupovou dobu 114 ms a 
přenosová rychlost na plně obsazeném disku dosáhla 3079 kB za sekundu. Po dobu testů jsme 
nezaznamenali žádné problémy. Parametry, které jsme naměřili, umožňují, aby CD-Writer fungoval 
ve stolním počítači jako pohodlné zálohovací zařízení a zároveň jako plnohodnotná náhrada CD-
ROM mechaniky, ne jen jako její doplněk.

Miroslav Stoklasa

HP CD-Writer Plus 9310i
Interní vypalovací mechanika pro práci s přepisovatelnými médii
Rozhraní: IDE
Podporované rychlosti zápisu na CD-R: 1x, 2x, 4x, 8x, 10x
Podporované rychlosti zápisu na CD-RW:    2x, 4x
Průměrná přenosová rychlost: 3079 kB/s
Průměrná přístupová doba: 114 ms
Příslušenství: 3x CD s programy, přípravek pro nalepování štítků, kabely, šroubky
Výrobce/zapůjčil: Hewlett-Packard
Cena: 10 282 Kč bez DPH

Arowana Ball-less wheel mouse
Myš! … a svítí si na cestu!

Jistě znáte princip, na kterém obyčejná myš funguje. Pohyb kuličky se přenáší třecími 
kladkami na snímací válečky. Zároveň se na ně ale přenáší i prach a jiné nečistoty, což dříve nebo 
později vede k nutnosti myš čistit. Člověk je tvor líný a stále hledá způsob, jak si ušetřit práci; bylo 
tedy jen otázkou času, než se objeví jiné, “bezúdržbové” řešení.    Před několika lety jsem u 
pracovní stanice Sun viděl myš, která neměla vespod kuličku a pohyb snímala z mřížkované 
podložky. Jsem rád, že nyní takové myši existují i pro počítače PC. V lednovém čísle psal kolega o 
microsoftském Intellimouse Exploreru, já jsem k otestování dostal o něco levnější Ball-less wheel 
mouse od firmy Arowana.

Od kuličkových myší lze i Arowanu na první pohled odlišit šedou metalickou barvou a rudou 
září, která není nad Kladnem, ale pod myší. Podklad je totiž kvůli snímači nasvícen červenou LED 
diodou, která prosvítá do stran, i když myš leží na podložce. Druhá LED dioda svítí zcela zbytečně 
ze zadní strany myši. Ačkoli to možná designérům přišlo jako úžasně krásné, myš svítící, i když je 
počítač vypnutý, působí dost rušivě. Plastový kryt myši je proveden střízlivě, což spolu s uprostřed 
umístěným kolečkem zaručuje dobré držení pravákům i levákům s libovolně velkou rukou; jedinou 
výtku lze mít vůči kolečku, které se otáčí poměrně ztuha. Testovaná myš měla konektor pro 
připojení k PS/2 rozhraní, existuje ale i provedení s USB konektorem.

K myši se dodává disketa s ovládacím panelem, pomocí kterého lze kolečku nastavit různé 
režimy práce. Je možné použít jej klasicky jen v programech Microsoft office, nebo lze nastavit 
některý z dalších režimů včetně lupy a emulace kláves.

Myš Arowana Ball-less wheel mouse se mi líbila, její snímač je dostatečně citlivý a spokojí se s



nejrůznějšími povrchy. Ještě aby někdo vymyslel náhradu za citlivé mikrospínače a myš bude věčná
– mechanicky se neopotřebuje a nebude důvod ji kvůli tomu měnit. I když to asi výrobce příliš 
nepotěší.

Miroslav Stoklasa

Ball-less wheel mouse
Myš s optickým senzorem a skrolovacím kolečkem
Ovládací prvky:    2 tlačítka, kolečko
Rozhraní: PS/2 (existuje i USB verze)
Výrobce: Arowana
Poskytl: All Electronics
Cena: 960 Kč bez DPH


